商品风险 40 55 105 32

总体风险价值 215 267 347 164  _______ _______ ______ _______  _______ _______ ______ _______

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损失。由于

各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风险价值累加并不等

于总体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模型所基于

的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，主要表现为：

(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在特定的 1 天持有期

内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致在特定的范

围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这种假设可能无法反

映市场流动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可能不足以完成所有仓盘的

套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结束时的

组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；以及

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确预测风

险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情形。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 105 -

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。人民币兑美

元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民币兑港元汇率和人民

币兑美元汇率同向变动。外币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外

投资等。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避汇率风

险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

针对本集团存在的表内外外汇风险敞口的主要币种，下表列示了货币性资产和货币性负债

及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。假设其他项目不变时，下表计算了外币对人

民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或权益，

正数表示可能增加税前利润或权益。下表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利

润及权益所产生的影响，若美元及港元以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生方向

相反的影响。下表中所披露的影响金额是建立在本集团期末外汇敞口保持不变的假设下，

并未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响   对权益的影响

  2022 年 2021 年 2022 年 2021 年

币种 汇率变动 6 月 30 日 12 月 31 日 6 月 30 日 12 月 31 日

美元 -1% (277) (210) (590)  (448)

港元 -1% 303 566 (1,397) (1,331)   ______ ______ ______ ______   ______ ______ ______ ______

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 106 -

有关资产及负债按币种列示如下：

  2022年 6 月 30日

 人民币 美元 港元 其他 合计

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：

现金及存放中央银行款项 3,004,318   169,718   34,360   140,078   3,348,474

存放同业及其他金融机构款项

   及拆出资金(1) 1,510,655   530,643  44,050   102,678   2,188,026

衍生金融资产 26,967   54,762   10,256  24,508   116,493

客户贷款及垫款 20,239,643 836,150 346,744 314,884 21,737,421

金融投资

   —以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融投资 713,082   34,990   7,273   10,442   765,787

   —以公允价值计量且其变动计入

   其他综合收益的金融投资 1,192,993   397,905   30,979  107,682   1,729,559

   —以摊余成本计量的金融投资 7,444,267   128,162   15,918   90,502   7,678,849

长期股权投资 36,931 2,557 231 25,301   65,020

固定资产及在建工程 136,329  151,707  619  2,179   290,834

其他 433,202   117,028  7,747  265,936  823,913   _______ _______ _______ _______ _______

资产合计 34,738,387   2,423,622  498,177 1,084,190  38,744,376   _______ _______ _______ _______ _______  _______ _______ _______ _______ _______

负债：

向中央银行借款 64,631 - - 2,293 66,924

同业及其他金融机构存放款项

   及拆入资金(2) 2,857,310   671,257   31,621   233,449   3,793,637

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债 2,145   8,442   -  76,663  87,250

衍生金融负债 30,188  57,034  10,664  19,005  116,891

存款证 64,504   148,264   13,451   32,461   258,680

客户存款 27,603,758   889,543   417,692   361,008   29,272,001

已发行债务证券 607,983 213,192 2,197 28,752 852,124

其他 822,139   124,583  9,800  7,041 963,563  _______ _______ _______ ______ _______

负债合计 32,052,658   2,112,315   485,425   760,672  35,411,070   _______ _______ _______ ______ _______

长盘净额 2,685,729   311,307  12,752 323,518  3,333,306   _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

信贷承诺 2,230,134 377,381 99,996 203,578 2,911,089  _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 107 -

  2021年 12 月 31 日

 人民币 美元 港元 其他 合计

  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：

现金及存放中央银行款项 2,724,409   174,831   66,652   132,546   3,098,438

存放同业及其他金融机构款项

   及拆出资金(1) 871,298   515,224   25,637   78,487   1,490,646

衍生金融资产 24,951   33,808   5,804   11,577   76,140

客户贷款及垫款 18,705,303   780,912   319,687   303,298   20,109,200

金融投资

   —以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融投资 565,961 37,844 6,913 12,505 623,223

   —以公允价值计量且其变动计入

   其他综合收益的金融投资 1,300,499 338,301 54,886 109,918 1,803,604

   —以摊余成本计量的金融投资 6,641,400   106,016   6,607   76,910   6,830,933

长期股权投资 35,768   1,010   130   24,874   61,782

固定资产及在建工程 141,965   143,640   600   1,994   288,199

其他 456,339   79,034   23,658   230,187   789,218   _______ _______ _______ _______ _______

资产合计 31,467,893   2,210,620   510,574   982,296   35,171,383  _______ _______ _______ _______ _______  _______ _______ _______ _______ _______

负债：

向中央银行借款 37,360 - - 2,363 39,723

同业及其他金融机构存放款项

   及拆入资金(2) 2,354,265   702,938   42,953   186,816   3,286,972

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债 611 6,719 - 79,850 87,180

衍生金融负债 18,897   35,831   5,687   10,922   71,337

存款证 41,707   177,383 20,490 50,762 290,342

客户存款 24,914,524   864,226   366,861   296,163   26,441,774

已发行债务证券 528,377   227,278 593 35,127 791,375

其他 741,923   117,020   9,600  18,879   887,422  _______ _______ _______ ______ _______

负债合计 28,637,664   2,131,395   446,184  680,882   31,896,125  _______ _______ _______ ______ _______

长盘净额 2,830,229   79,225   64,390   301,414   3,275,258   _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

信贷承诺 2,085,604  395,773   76,881   172,111  2,730,369   _______ _______ _______ ______ _______  _______ _______ _______ ______ _______

(1) 含买入返售款项。

(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司

财务报表附注

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

- 108 -

4. 银行账簿利率风险

银行账簿利率风险是指利率水平、期限结构等不利变动导致银行账簿经济价值和整体收益

遭受损失的风险。该类风险主要来源于以下情形：

— 在利率变动时，不同金融工具重定价期限不同；

— 定价基准利率不同的银行账簿表内外业务，尽管期限相同或相近，但基准利率的变化

不一致；

— 银行因持有期权衍生工具，或银行账簿表内外业务存在嵌入式期权条款或隐含选择

权，而使银行或交易对手可以改变金融工具的未来现金流水平或期限；

— 由于预期违约水平或市场流动性变化，市场对金融工具信用质量的评估发生变化，进

而导致信用利差发生变化。

本集团通过资产负债管理部采用以下方法管理银行账簿利率风险：

— 利率预判：分析可能影响中国人民银行基准利率和市场利率的宏观经济因素；

— 久期管理：优化生息资产和付息负债的重定价日(或合同到期日)的时间差；

— 定价管理：管理生息资产和付息负债的定价与基准利率或市场利率间的价差；

— 限额管理：优化生息资产和付息负债的头寸并控制对损益和权益的影响；及

— 套期保值：适时运用利率衍生工具进行套期保值管理。